СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
муниципального округа
Бутырский

РЕШЕНИЕ

28.01.2015г. № 01-02/1-6
Об утверждении Положения о порядке осуществления депутатского контроля за расходованием бюджетных средств и использованием муниципального имущества
В соответствии с пунктом 1 статьи 153 и статьей 265 Бюджетного кодекса Российской Федерации, пунктом 7 части 4 статьи 12 Закона города Москвы от 6 ноября 2002 года № 56 «Об организации местного самоуправления в городе Москве», Законом города Москвы от 10 сентября 2008 года № 39 «О бюджетном устройстве и бюджетном процессе в городе Москве», статьей 6 Устава муниципального округа Бутырский и Положением о бюджетном процессе в муниципальном округе Бутырский, утвержденным решением Совета депутатов от 27 февраля 2014 года № 01-01-3/8, в целях усиления контроля за исполнением бюджета муниципального округа Бутырский, Совет депутатов муниципального округа Бутырский решил:
1. Утвердить Положение о порядке осуществления депутатского контроля за расходованием бюджетных средств и использованием муниципального имущества согласно приложению.

2. Решение Совета депутатов муниципального округа Бутырский от 28 марта 2013 года № 01-01-4/20 «Об утверждении Положения о порядке осуществления депутатского контроля за расходованием бюджетных средств и использованием муниципального имущества» считать утратившим силу.

3. Опубликовать настоящее решение в бюллетене «Московский муниципальный вестник» и разместить на официальном сайте муниципального округа Бутырский в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
4. Настоящее решение вступает в силу со дня принятия.
5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на главу муниципального округа Бутырский Осипенко А.П.

Глава муниципального округа Бутырский                             А.П. Осипенко

Приложение
к решению Совета депутатов муниципального округа Бутырский от 28 января 2015г. № 01-02/1-6
Положение

о порядке осуществления депутатского контроля

за расходованием бюджетных средств

и использованием муниципального имущества

1. Общие положения

Настоящее Положение о порядке осуществления депутатского контроля за расходованием бюджетных средств и использованием муниципального имущества (далее - Положение) разработано в соответствии с пунктом 1 статьи 153 и статьей 265 Бюджетного кодекса Российской Федерации, пунктом 7 части 4 статьи 12 Закона города Москвы от 6 ноября 2002 года № 56 «Об организации местного самоуправления в городе Москве», Законом города Москвы от 10 сентября 2008 года № 39 «О бюджетном устройстве и бюджетном процессе в городе Москве», статьей 6 Устава муниципального округа Бутырский и Положением о бюджетном процессе в муниципальном округе Бутырский, утвержденным решением Совета депутатов от 27 февраля 2014 года № 01-01-3/8, а так же в целях усиления  контроля за исполнением бюджета муниципального округа Бутырский
2. Понятия и термины, применяемые в настоящем Положении

В настоящем Положении применяются понятия и термины в значениях, определенных Бюджетным кодексом Российской Федерации.

3. Основные принципы, цели и задачи муниципального

финансового контроля в муниципальном округе Бутырский
3.1. Муниципальный финансовый контроль в муниципальном округа Бутырский осуществляется на основании следующих принципов:

- плановости, что означает обязательное включение всех проводимых контрольных мероприятий в план работы органов, осуществляющих муниципальный финансовый контроль;

- системности, что означает единство правовых основ контрольной деятельности, осуществляемой в рамках муниципального финансового контроля, организацию взаимодействия органов, осуществляющих муниципальный финансовый контроль;

- объективности, что означает устранение всех субъективных оценок и приоритетов при проведении контрольных мероприятий, а также изучение всех возможных факторов, влияющих на деятельность проверяемой организации;

- гласности, что означает доведение результатов проведенных контрольных мероприятий до вышестоящих органов и общественности.

3.2. Целью муниципального финансового контроля является выявление нарушений принципов законности, эффективности и экономии расходования денежных средств и материальных ресурсов, обеспечивающие основания для принятия корректирующих мер, в отдельных случаях для привлечения виновных к ответственности, получения возмещения причиненного ущерба, осуществления мероприятий по предотвращению или сокращению таких нарушений в будущем.

3.3. Основными задачами муниципального финансового контроля являются:

- предупреждение, выявление и пресечение нарушений бюджетного законодательства, нецелевого и неэффективного использования средств бюджета муниципального округа Бутырский и имущества, находящегося в муниципальной собственности;

- контроль за соответствием расходов главных распорядителей средств бюджета муниципального округа Бутырский муниципальному нормативному правовому акту о бюджете муниципального округа Бутырский;

- контроль за осуществлением внутреннего контроля главных распорядителей бюджетных средств;

- контроль за соблюдением бюджетного законодательства главными распорядителями средств бюджета муниципального округа Бутырский, за целевым, рациональным и эффективным использованием средств бюджета муниципального округа Бутырский и имущества, находящегося в муниципальной собственности;

- контроль за соблюдением получателями бюджетных кредитов, бюджетных инвестиций, муниципальных гарантий, субсидий условий выделения, получения, целевого использования и возврата средств бюджета муниципального округа Бутырский;

- контроль за осуществлением мер по устранению выявленных органами муниципального финансового контроля нарушений, выполнением решений, принятых органами местного самоуправления (их должностными лицами) по результатам контрольных мероприятий;

- контроль эффективности и качества предоставляемых муниципальных услуг;

- контроль результативности и эффективности реализации долгосрочных целевых программ.

4. Органы, осуществляющие муниципальный финансовый контроль

4.1. В муниципальном округе Бутырский муниципальный финансовый контроль осуществляют:

- Совет депутатов муниципального округа Бутырский;

- Контрольно-счетная палата города Москвы (Контрольный орган);
4.2. В соответствии с законодательством финансовый контроль осуществляют также другие уполномоченные органы.

5. Полномочия Совета депутатов муниципального округа Бутырский
5.1. Совет депутатов муниципального округа Бутырский осуществляет муниципальный финансовый контроль в следующих формах:

- предварительный контроль - в ходе обсуждения и принятия проекта муниципального нормативного правового акта о бюджете муниципального округа Бутырский и иных нормативных правовых актов в ходе рассмотрения бюджетно-финансовых вопросов;

- текущий контроль - в ходе рассмотрения отдельных вопросов исполнения бюджета муниципального округа Бутырский на заседаниях комитетов, комиссий, рабочих групп Совета депутатов муниципального округа Бутырский а также по депутатским запросам;
- последующий контроль - в ходе рассмотрения и утверждения годового отчета об исполнении бюджета муниципального округа Бутырский.
5.2. Контроль Совета депутатов муниципального округа Бутырский предусматривает право Совета депутатов муниципального округа Бутырский на:

- получение от аппарата Совета депутатов муниципального округа Бутырский сопроводительных материалов в ходе рассмотрения и утверждения проекта бюджета муниципального округа Бутырский, информации об исполнении бюджета муниципального округа Бутырский;
- утверждение (неутверждение) годового отчета об исполнении бюджета муниципального округа Бутырский.

5.3. Совет депутатов муниципального округа Бутырский по итогам рассмотрения годового отчета об исполнении бюджета принимает одно из следующих решений:

- об утверждении годового отчета об исполнении бюджета муниципального округа Бутырский;

- об отклонении годового отчета об исполнении бюджета муниципального округа Бутырский.

5.4. Аппарата Совета депутатов муниципального округа Бутырский обязан предоставлять всю информацию, необходимую для осуществления финансового контроля Совету депутатов муниципального округа Бутырский в пределах своей компетенции по бюджетным вопросам, установленными федеральным законодательством, законодательством города Москвы, Уставом муниципального округа Бутырский, нормативными правовыми актами муниципального округа Бутырский.

6. Полномочия контрольного органа
Контрольный орган осуществляет муниципальный финансовый контроль.

6.1. При реализации контрольных полномочий контрольный орган осуществляет:

в области бюджетных отношений:

1) предварительный и последующий контроль за исполнением бюджета муниципального округа Бутырский;

2) внешнюю проверку годового отчета об исполнении бюджета муниципального округа Бутырский, экспертизы долгосрочных целевых программ;

3) контроль за соблюдением установленного порядка подготовки, рассмотрения и утверждения проекта бюджета муниципального округа Бутырский, годового отчета о его исполнении;
4) финансово-экономическую экспертизу и представление заключений на проект бюджета муниципального округа Бутырский, проекты муниципальных нормативных правовых актов органов местного самоуправления муниципального округа Бутырский по бюджетно-финансовым вопросам;

5) подготовку по запросам Совета депутатов муниципального округа Бутырский и Главы муниципального округа Бутырский заключений, справок и предложений по вопросам бюджетно-финансовой политики и совершенствованию бюджетного процесса муниципального округа Бутырский;

6) контроль за использованием бюджетных средств, в том числе проверки соответствия составления отчетности главными администраторами бюджетных средств установленным требованиям и достоверности отчетности главных администраторов и распорядителей бюджетных средств;

7) иные бюджетные полномочия в соответствии с бюджетным законодательством и муниципальными правовыми актами муниципального округа Бутырский;

в области использования и распоряжения муниципальным имуществом:

1) оценку эффективности управления и распоряжения муниципальным имуществом;

2) экспертизу и представление заключений на проекты муниципальных нормативных правовых актов, регулирующих вопросы управления и распоряжения муниципальным имуществом, вносимые на рассмотрение Совета депутатов, а также по запросам Совета депутатов и  главы муниципального округа Бутырский участие в подготовке нормативных правовых актов по вопросам управления и распоряжения муниципальным имуществом;
3) подготовку заключений по вопросам эффективности управления и распоряжения муниципальным имуществом;

4) подготовку по запросам Совета депутатов и главы муниципального округа Бутырский предложений по совершенствованию порядка управления и распоряжения муниципальным имуществом.
7. Ответственность за нарушение бюджетного законодательства
7.1. В случаях установления нарушения бюджетного законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения, органами, осуществляющими финансовый контроль, составляются представления и (или) предписания